
下中だより「となん」第６０号 令和７年１２月３日（水）

「１分１秒を一生の思い出の宝物に」をテーマに、
３年生３４名で修学旅行に行ってきました。実行委員
は、実行委員長（１名）永井隆誠さん、副委員長（１

久しぶりの「学校だより」発行になります。 名）根間萌瑛さん、実行委員（３名）下地健太さん、
最初の話題は、１１月１８日（火）～２１日（金） 池田優盛さん、砂川翔之介さんが務めました。

にかけて行われた体験学習についてです（１年生は
「福祉体験学習」が済んでいたので留 【初日】11/18(火)宮古→那覇→福岡→熊本

守番になってしまいましたが、学校農 07:30 宮古空港集合、チケット受取、荷物預け

園にじゃがいもを植えるなどの勤労生 08:05 出発式

産体験活動を行ってくれました）。 09:05 JTA552便 那覇空港へ

２年生は、１１月１９日（水）～ 10:50 JTA052便 福岡空港へ（機内で昼食）

２１日（金）の３日間、市内各事業 12:38 福岡空港着、荷物受取、

所での「職場体験学習」を行いまし 伊都バスのバスガイドのみっち

た（協力いただいた事業所は、「下地 ゃんと対面、ドライバーは古賀

こども園」「未来創造センター（図書 っち

館）」「あけぼの保育園」「いけむら保育 15:00 福岡市民防災センター

園」「はなぞのこども園」「福寿保育園」 煙に巻き込まれない避難、消化

「ブックスきょうはん」「あずき屋」「パ 器の使い方、震度７の体験

ティスリーミカモ」「Futaba-Knots」「モ 17:05 亀の井ホテル阿蘇パーク

ンテドール」「あおぞらパーラー」「宮 リゾート着、入館式

古そば まっすぐ」「ヒルトンホテル」 18:00 夕食

「東急ホテル」「BIGJOY」の１６カ所 19:00 入浴（温泉貸し切り）

です）。 間違って一般の大浴場に行く人がいた

３年生は１１月１８日（火）～２１ 20:10 班長会

日（金）の３泊４日、九州地方への「修 〇進んで学びに向かっていた、食事をしっかり取って

学旅行」に行ってきました。 いた

体験活動は「なすことによって学ぶ」絶好の機会 ●５分前行動、早めの点呼・報告

です。一歩踏み出して挑戦し、「学び・育ち」を実 20:45 班会議

感することができたと思います（保護者のみなさん 22:00 就寝

にもきっと伝えているこ 【２日目】11/19(水)熊本→長崎

とでしょう）。 06:00 起床

私は団長として「修学 06:50 朝食

旅行」に行ってきました 07:30 退館式、ホテル出発

ので、その様子をお伝え Rさんが財布を忘れて引き返し

したいと思います。 第６０号②へ続く……

【学校教育目標】
［知］自ら学ぶ意欲を持つ生徒
［徳］豊かな心を持つ生徒
［体］健康でねばり強い生徒

発行者：校長 﨑山 用彰
さきやま ようしょう

☆「ＱＲコード」はデンソーウェーブの

登録商標です（下地中学校ＨＰへ）

【学校経営目標】 【目指す生徒像】

１１月１８日（火）～２１日（金）

１１月１９日（水）～２１日（金）

☆修学旅行テーマ



下中だより「となん」第６０号② 令和７年１２月３日（水）

【3日目】11/20(木)長崎→佐賀

05:45 起床

06:30 朝食

07:10 退館式

【２日目】の続き 07:20 ホテル出発

08:20 大観峰 07:50 千々石観光センター着

気温１℃、早朝の阿蘇を じゃがちゃん試食、カステラや

散策 お土産購入

10:00 熊本城 09:20 バス降車、平和祈念像前写真撮影

観光客の多さにびっくり

天守閣は急ぎ足で

１２：１８ グリーンランド着

到着ピタリ賞は上地琉斗

さん

フリーパス、ミールクーポ

ン1,200円分

絶叫マシン、アトラクショ

ンを楽しむ

16:00 集合時間に（担任

も）遅れる

16:30 長洲港発フェリー

カモメの餌やり体験

09:40 平和集会

爆心地、長崎平和資料館

混雑していたが学べたかな？

11:10 資料館入り口集合

電停「平和公園駅前」へ、自主

活動スタート

私は、長崎駅を目指して散策２．８㎞

16:55 多比良港着 昼食は長崎ちゃんぽん

雲仙地獄の匂い体験 14:30 長崎駅前集合

18:20 ホテル青雲荘着、 ５分前には全員到着で一安心

入館式 15:45 佐賀宇宙科学博物館着

18:30 夕食、チェックイン 宇宙科学に関する学びと体験

19:20 入浴（温泉貸し切り）

自販機の瓶牛乳160円

20:30 班長会、班会

〇点呼、報告ができていた、トラブルを皆が理解し

て乗り越えることができた

●グリーンランドでの集合時間に遅れた、ホテル内

での過ごし方に気をつける、ガイドさんの説明を

しっかり聴いて学ぶ

☆千々石観光センターで購入する

カステラの試食、購入伝票の記

入と入金準備

22:00 就寝

☆修学旅行テーマ

☆
今
週
か
ら
十
二
月
（
師
走
）
に

入
り
ま
し
た
。

「
十
二
月
の
生
活
目
標
」
の
確
認

を
し
ま
し
ょ
う
。

美
し
い
環
境

を
つ
く
ろ
う

〇
破
損
器
物
の
修
繕
や
、
落
書
き

消
し
な
ど
を
し
よ
う

〇
花
壇
に
美
し
い
花
を

咲
か
せ
よ
う

〇
進
ん
で
清
掃
に

参
加
し
よ
う

第６１号に続く……



下地中学校３年Ａ組平和宣言
〇自分の言動に責任を持ち、相手が傷つかない
言動を心がけます

〇お互いの価値観を否定せず、相手のことを尊
重します

〇感謝の気持ちを忘れず、一日一日を大切に過
ごします

〇助け合い、思いやる心を忘れません

下中だより「となん」第６１号 令和７年１２月５日（金）

08:35 太宰府天満宮着、

参道から本殿へ向かう

過去・現在・未来の橋を渡る、

お清め、参拝（２礼２拍手１礼）、

お守りやおみくじの購入

３年生「修学旅行」第６０号②からの続きです。

【３日目】の続き

17:00 佐賀大和温泉アマンディ着、

入館式

18:00 夕食

19:05 班別レクリエーション大会

みっちゃんと古賀っちも参加

レク①ミュージックビンゴ

レク②ダンス「BAI BAI FIGHT!」

レク③ワイドー体操、ジェスチャーゲーム 09:40 バス乗車

レク④Rさんのすべらない話「修学旅行 梅ヶ枝餅試食、

先の温泉で見た黒い影」 福岡空港へ、

レク⑤班対抗クイズ大会 車内でお別れ会

みっちゃんと古賀っちか 10:15 福岡空港着

らお菓子のプレゼント みっちゃんと古賀っちとお別れ

20:30 入浴（温泉は一般客と一緒） 11:05 昼食、お土産購入等

瓶牛乳自販機180円 12:15 再集合、搭乗口へ

21:30 班長会、班会 13:30 JTA057便 那覇空港へ

〇自主活動では集合時間前に戻っ 15:55 JTA565便 宮古空港へ

って来ることができた、混雑の 17:05 宮古空港着、荷物受取、

中で平和学習を頑張った 解団式

●自主活動で班がバラバラになった、 ☆３泊４日の九州の旅、大変お疲れ様で

明日は最終日なのでしっかり学ぶ、 した。テーマの達成はもちろんですが、「平和宣言」の

「平和宣言」の実現ができるように。 実現も忘れないでくださいね。

22:30 就寝

【最終日（４日目）】11/21(金)

佐賀→福岡→那覇→宮古

05:50 起床

07:00 朝食

07:40 退館式

07:52 ホテル出発

【学校教育目標】
［知］自ら学ぶ意欲を持つ生徒
［徳］豊かな心を持つ生徒
［体］健康でねばり強い生徒

発行者：校長 﨑山 用彰
さきやま ようしょう

☆「ＱＲコード」はデンソーウェーブの

登録商標です（下地中学校ＨＰへ）

【学校経営目標】 【目指す生徒像】

１１月１８日（火）～２１日（金）



下中だより「となん」第６１号② 令和７年１２月５日（金）

にとっては「海洋博公
園」の方がしっくりき
ます。ある時、「オキ
ちゃん劇場のイルカシ

みだしのことについて、Yahoo!ニュース記事（と ョーに登場する『オキ
画像）を引用します。 ちゃん』って何代目だ
https://news.yahoo.co.jp/articles/a70c759cfcc833b3405275 ろう？」という疑問が
2644d5c1d289960fd4/images/000 わき、調べたことがあります。「１代目」という答え

を知り、びっくりしたことを思い出しました！皆に親
1975～76年に沖縄県本部 しまれた「オキちゃん」のご冥福をお祈りいたします。

町で開催された沖縄国際海洋

博覧会（海洋博）から50年

にわたって海洋博公園（本部

町）内の「オキちゃん劇場」

でイルカショーを披露してきた雌のミナミバンドウ 次はニュースつながりで年末恒例の、新語・流行語
イルカの「オキちゃん」が2日、死んだ。飼育する 大賞について紹介します。
沖縄美（ちゅ）ら海水族館（本部町）が同日発表し 年間大賞は、ご存じの通り「働い
た。推定年齢は52歳。同館が飼育する雄の「ムク」 て働いて働いて働いて働いてまいり
とともに、ミナミバンドウイルカの飼育記録として ます／女性首相【下図⑲番】）」でし
世界最長だった。 たね（授賞式には高市首相本人も登
オキちゃんは海洋博開幕前の75年5月ごろから飼 場していました。【右画像】

育を開始。同館の佐藤圭一館長によると、当初の名

前は「白緑」だったが、非常に優秀な個体だったた

め、その後に海洋博のマスコットキャラクターの名

前を取って「オキちゃん」と付けられた。

今夏ごろから体調不良でショーを休む日が増え、

10月20日が最後の出演となった。野生のミナミバン

ドウイルカの寿命は40年弱とされ、死因は高齢によ

る身体機能の低下に伴う疾患とみられる。佐藤館長

は「多くの人に記憶される存在だっただけでなく、

生態学的にも生理学的にも研究に大きく貢献してく

れた」とねぎらった。

飼育50年となった今年5月には沖縄県から「県観

光特別賞」を授与され、本部町からは「特別住民票」

を交付されていた。玉城デニー知事もコメントを発

表し、「長きにわたり愛くるしい表情や躍動するジ

ャンプを披露して、多くの県民や観光客に笑顔と感

動を与え続けてきた。長年の功績に対して、心から

感謝するとともに、やすらかな眠りを深く祈念する」

とした。

佐藤館長によると、オキちゃんはショーに出たが

るイルカだった。晩年は飼育員が体調を見極めなが

ら、出る意志が強いときは激しい動きはさせない形

で出演させていたという。【喜屋武真之介】

残りの言葉の中で「知っている言葉、使っている言
皆さんにとっては修学旅行で訪れた「美ら海水族 葉」はありますか？年末恒例と言えば「今年の漢字」

館」がおなじみだと思いますが、私（1969年生まれ） もありますね。こちらも予想してみましょう。

１２月２日（火）突然の訃報

１２月１日発表



下中だより「となん」第６２号 令和７年１２月９日（火）

もう９日経ってしまいましたが、１１月３０日
（日）、みだしの「令和７年度 第４６回 下地中学
校『強歩大会』」を開催しました。
体育館で行った開会式で、私は「強歩大会は、な

ぜ４６回目を迎えることができたのでしょうか？保
護者や地域の皆さんの協力があってこそ、安心・安 ☆Ｂコース（26.4km）トップは、４時間２２分でこち
全な運営ができています。今日は、「自分のため・ らの３名（１年生）がゴールしました（安良城琉杏
友だちのため・家族のため・地域のため……」それ さん・根間 莉々香さん・伊敷怜音さん）。男子の
ぞれの思いを闘志躍動させましょう。」と述べまし トップは４時間４０分、１年生の嵩原陸永さん。
た。それから準備体操「エビカニクス」で身体をほ ☆Ａコース（47.4km）
ぐし、いよいよスタート地点（正門前）へ。予定通 のトップは、６時
り 8:30号砲でスタートしました。 間２分で２名（２

年生）がゴールし
ました（池城球斗
さん・藤原琉太郎
さん）。女子のト
ップは７時間５７

分で２年生の仲里奏さんが
ゴールしました！

※６２号②に続く……

【学校教育目標】
［知］自ら学ぶ意欲を持つ生徒
［徳］豊かな心を持つ生徒
［体］健康でねばり強い生徒

発行者：校長 﨑山 用彰
さきやま ようしょう

☆「ＱＲコード」はデンソーウェーブの

登録商標です（下地中学校ＨＰへ）

【学校経営目標】 【目指す生徒像】

１１月３０日（日）令和７年度 第４６回



下中だより「となん」第６２号② 令和７年１２月９日（火）

☆各学年トップの生徒を紹介します。

【Ａコース（47.4km）】

２年生男子：６時間２分 池城球斗さん・藤原琉太郎さん

１年生男子：６時間５８分 砂川一輝さん・砂川琉空さん・
引き続き、画像でお楽しみください。

西脇雄太郎さん・嵩原志尚さん

３年男子：７時間５６分 池田優盛さん・上地琉斗さん・

川満勇起仁さん・友利海空さん・友利謙心さん・

日比野貫太さん・波平真成さん

２年女子：７時間５７分 仲里奏さん

３年女子：８時間３０分 仲里愛心さん

【Ｂコース（26.4km）】

１年女子：４時間２２分 安良城琉杏さん・伊敷怜音さん・

根間莉々香さん

１年男子：４時間４０分 嵩原陸永さん

２年女子：５時間１３分 羽地愛美さん

２年男子：６時間５２分 洲鎌天太さん

予定より２０分遅れで体育館での閉
会式を行いました。

☆美味しい「沖縄そば」は、津嘉山荘の協力で提供 まずＰＴＡ会長挨拶で津嘉山健さん
されました。ありがとうございました。 から「天気が気になったが晴れていて

良かったです。強歩大会のスタートは
現在の６２歳の先輩方。宮古島のどこ
にもない素晴らしい大会。提供したそ
ばが美味しいと感じた人は、ぜひ津嘉
山荘にお越しください。」と述べてい
ました。

☆安心・安全な大会運営に、エイドステーションは そして、各学級代表からの感想では、３年生の津嘉
欠かせません。協力いただいた保護者の皆さん、 山琉空さんが「３年生にとって強歩大会は最後の大き
ありがとうございました。 なイベント。無事にゴールできて、大会が成功できて

良かったです。今日は皆さん疲れていると思うので、
☆羽地芳子さんは、 家に帰ったら食事をとってゆっくり過ごしてくださ
大会に出場した娘 い。」と述べていました。
さんとお孫さんの
応援に駆けつけて 今年で４６回目の「強歩大会」。本大会のねらいを
くれました。 再確認します。

(1)自己の目標を設定し、目標達成に向けて挑戦する
ことを通して、主体性の育成に資する。

(2)ねばり強く取り組むことを通して、自己調整力の
育成に資する。

(3)互いに励まし合い協力し合って取り組むことを通
して、主体性・協働力の育成に資する。
今回の強歩大会は、暑さが気になったものの、上記

のねらいを概ね達成できたと思っています。最後に完
歩率を紹介します。「Ｂコース(26.4km)９８％」「Ａコ
ース(47.4km)６２％」でした。お疲れ様でした。

１１月３０日（日）令和７年度 第４６回


